
                                                                                 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Mariquita Costa, com sede na Rua 
Castro Alves, nº 161 – Setor Centro, Morrinhos/GO, torna público aos interessados 
que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços 

nº 001/2023; Proc. nº 2022.0000.607.7723. Abertura: 26 de janeiro de 2022, às 

14h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de engenharia para reforma e 
ampliação do Centro de Ensino em Período Integral Mariquita Costa, no 

município de Morrinhos-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 2.845.364,87. Retire 

e acompanhe o Edital no site.educacao.go.gov.br/. Informações na Unidade Escolar, 
(64) 3413-2227. 

Morrinhos, 06 de janeiro de 2023. 
Istivio Vargas Vidigal 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 



8Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.956
<#ABC#351040#8#409880>

RETIFICAÇÃO AO AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado de julgamento da documentação da 
habilitação, referente ao processo 2022.0000.606.5835, do 
tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço 
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
demolição da unidade de placa e construção de alvenaria 
do Colégio Estadual José Flávio Soares, do município de 
Itumbiara - GO. Empresas HABILITADAS:  1- Construtora 
Bento da Cunha Ltda-ME, CNPJ: 29.432.001/0001-97; 2- Tríady 
Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 03.678.241/0001-82; 
3- Prime Engenharia Eireli, CNPJ: 28.331.609/0001-62; 4- CCO 
Construtora Centro Oeste Eireli, CNPJ: 04.299.281/0001-86; 5- CLJ 
Construtora Ltda, CNPJ: 16.808.549/0001-47; 6- Fortal Engenharia 
Ltda-EPP, CNPJ: 09.530.428/0001-10 e 7- Comércio e Serviços 
Lev Ltda, CNPJ: 30.148.905/0001-74. Empresa INABILITADA: 
1- Acqua Empreendimento e Construções Ltda-ME, CNPJ: 
48.620.864/0001-32, por ferir o item 5.3, alínea “g”, do edital. Em 
respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos 
termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, 
para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 06 de janeiro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#351040#8#409880/>

Protocolo 351040
<#ABC#350969#8#409801>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar em 
sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico 
nº 001/2023. Processo nº 2022.0000.602.0445. Abertura: 20 
de janeiro de 2023, às 09h. Tipo da Licitação: Menor Preço por 
Lote. Objeto: Contratação de empresa para aquisição do serviço 
de Solução de Conectividade Móvel Educacional Gerenciável para 
a inclusão do acesso a alunos das redes estadual e municipal de 
ensino vinculadas aos conteúdos curriculares disponibilizadas pela 
Secretaria de Estado da Educação de Goiás SEDUC/GO com apoio 
das Redes Municipais de Educação, composta por dados móveis 
de conectividade através do fornecimento de “chips” para acesso à 
internet móvel 4G ou superior, com licenças de uso de plataforma 
tecnológica com recursos gestão, controle de acesso a conteúdos 
web e proteção de dados, conforme quantidades e especificações 
contidas no Edital e seus Anexos. Valor total estimado: R$ 
67.199.000,00 . As Propostas Comerciais e Documentação de 
Habilitação exigidas no Edital deverão ser encaminhadas, por meio 
do site www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre 
o dia 09.01.2023 até 08h59min do dia 20.01.2023. Os interessados 
poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.
comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a 
Gerência de Licitação no endereço anteriormente mencionado. 
Telefone: (62) 3220.9565, e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#350969#8#409801/>

Protocolo 350969
<#ABC#351009#8#409845>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Mariquita Costa, 
com sede na Rua Castro Alves, nº 161 - Setor Centro, Morrinhos/
GO, torna público aos interessados que fará realizar, em sessão 
pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº 001/2023; 
Proc. nº 2022.0000.607.7723. 

Abertura: 26 de janeiro de 2022, às 14h; Tipo da Licitação: 
Menor preço, regime de execução empreitada preço global. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica de engenharia para 
reforma e ampliação do Centro de Ensino em Período Integral 
Mariquita Costa, no município de Morrinhos-GO. Fonte: 100. 
Total Estimado: R$ 2.845.364,87. Retire e acompanhe o Edital no 
site.educacao.go.gov.br/. Informações na Unidade Escolar, (64) 
3413-2227.

Morrinhos, 06 de janeiro de 2023.
Istivio Vargas Vidigal

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#351009#8#409845/>

Protocolo 351009

<#ABC#351014#8#409851>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

O Estado de Goiás, por meio do Conselho da Coordenação Regional 
de Educação de Mineiros, com sede na Rua 3, nº 7 - Setor Oeste, 
Mineiros/GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº 
001/2023; Proc. nº 2022.0000.608.0091. Abertura: 25 de janeiro 
de 2023, às 8h30min; Tipo da Licitação: Menor preço, regime 
de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica de engenharia para reforma e ampliação 
do Colégio Estadual Dona Tonica, município de Mineiros-GO. 
Fonte: 100. Total Estimado: R$ 1.196.322,77. Retire e acompanhe 
o Edital no site.educacao.go.gov.br/. Informações na CRE de 
Mineiros, (64) 99906-3995.

Mineiros, 06 de janeiro de 2023.
Antônia Carolina Oliveira Garcia

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#351014#8#409851/>

Protocolo 351014

<#ABC#351076#8#409925>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar em 
sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico 
SRP nº 002/2023. Processo nº 202200006043167. Abertura: 23 
de janeiro de 2023, às 09h. Tipo da Licitação: Menor Preço por 
Lote. Objeto: futura aquisição de material pedagógico para artes 
visuais e outras linguagens, destinado ao uso dos alunos da rede 
estadual de ensino da Secretaria de Estado da Educação de 
Goiás - SEDUC, subsidiando o Componente Curricular Arte e os 
Projetos Arte Educativos, conforme condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Valor total estimado: 
R$ 9.591.743,11 . As Propostas Comerciais e Documentação de 
Habilitação exigidas no Edital deverão ser encaminhadas, por meio 
do site www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre 
o dia 09.01.2023 até 08h59min do dia 23.01.2023. Os interessados 
poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.
comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a 
Gerência de Licitação no endereço anteriormente mencionado. 
Telefone: (62) 3220.9669, e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Jussane Augusto Fontinele
Pregoeira

<#ABC#351076#8#409925/>

Protocolo 351076

<#ABC#351099#8#409951>

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público os Editais da CHAMADA PÚBLICA 
- 1º Semestre/23, referente a contratação de Grupos Formais, 
Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios 
para a Merenda Escolar, nas datas e horários abaixo:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ebbd6864



BRASIL, 9 DE JANEIRO DE 2023
www.diariodoestadogo.com.br

Ao fim de uma longa 
batalha contra um 
tumor no intestino, o 

ex-atacante Roberto Dinami-
te morreu às 10h50 deste do-
mingo, aos 68 anos. Dinamite 
foi o maior ídolo da história 
do Vasco. Ele lutava contra o 
câncer desde o fim de 2021 e 
estava internado no hospital 
da Unimed, no Rio de Janeiro.

Sua saúde foi se deterio-
rando ao longo de 2022. Em 
agosto, ele ficou internado 
para a retirada de bolsa de 
ileostomia. Em junho, ele 
também ficou alguns dias 
no hospital em função de 
uma infecção bacteriana.

Pelo Cruz-Maltino, Dina-
mite foi campeão do Campe-
onato Brasileiro de 1974, dos 
Cariocas de 1977, 1982, 1987, 
1988 e 1992, das edições do 
Troféu Ramón de Carranza em 
1987 e 1988, dentre outros.

O ex-atacante ainda de-
tém as marcas de maior ar-
tilheiro da história do Cam-
peonato Brasileiro, com 190 
gols, e do Campeonato Ca-
rioca, com 279. Não à toa, 
ele tem uma estátua atrás 
de um dos gols de São Ja-
nuário. Ao longo da carrei-
ra, ele também vestiu as 
camisas do Barcelona, da 
Espanha, da Portuguesa, 
do Campo Grande e, claro, 
da seleção brasileira.

Fora das quatro linhas, 

Dinamite elegeu-se verea-
dor em 1992, pelo PSDB. Em 
1994 se elegeu deputado 
estadual, cargo que ocupa-
ria ainda por mais quatro 
mandatos. Também foi pre-
sidente do Vasco por duas 
gestões, entre 2008 e 2014.

Roberto ganhou o apeli-
do de “Dinamite” devido ao 
Jornal dos Sports, mas há ver-
sões levemente diferentes. O 
ex-jogador, em entrevista ao 
UOL Esporte em 2019, citou 
uma manchete após o pri-
meiro jogo no Maracanã.

“Eu fiz a minha estreia no 
Maracanã em um jogo entre 
Vasco e Internacional, no 
time principal, e aí surgiu o 
apelido Dinamite. Na época, 

o técnico interino me levou 
para a partida no Maracanã 
e eu entrei no segundo tem-
po. Peguei uma bola na inter-
mediária, fui levando, levan-
do, dei um corte no zagueiro 
e bati, um chute forte, de fora 
da área”, começou.

“Naquela época, a rede 
tinha um ferrinho, não 
era esticada como é hoje. 
Quando a bola entrou, ela 
levou a rede, carregou. E 
um fotógrafo tirou a foto 
e mostrou [para o time do 
Vasco]. O Jornal dos Sports 
deu, à época, ‘o garoto di-
namite explode o Mara-
canã’. Desse título [da ma-
téria, no jornal já extinto], 
surgiu o Roberto Dinamite”.

André Garone, no livro 
“1898 em diante”, porém, mos-
tra que Roberto já era chamado 
de Dinamite antes do episódio 
narrado pelo ídolo vascaíno. 
Ele mostra trecho de uma ma-
téria do Jornal dos Sports que 
citava “‘Roberto, agora chama-
do de Garoto Dinamite, não 
recebeu aplausos apenas pelos 
gols” antes mesmo do duelo 
com o Internacional.

CAMPEÃO BRASILEIRO
Dinamite foi promovido 

ao elenco profissional no 
início da década de 1970 e 
se tornou um dos principais 
nomes do Vasco na con-
quista do Brasileiro de 1974. 
Com faro artilheiro, fez gols 

importantes e a relação com 
a torcida cresceu, vieram 
conquistas com a do Carioca 
de 77, e a identificação com 
o clube ficou ainda mais for-
te com o passar dos anos.

Um dos gols que marco 
uma geração foi marcado em 
um clássico com o Botafogo, 
no Carioca de 1976. Na joga-
da, ele recebeu da direita, ma-
tou a bola no peito, deu um 
lençol no zagueiro Osmar e 
finalizou com uma espécie de 
voleio. O gol, aos 45 minutos 
do segundo tempo, garantiu 
a vitória vascaína de virada 
por 2 a 1 e ficou conhecido 
como “O Gol do Lençol”. Mui-
tos o classificam como o gol 
mais bonito do Maracanã.

Eliminada após a segunda 
rodada e apenas cumprindo 
tabela, a Aparecidense con-
seguiu uma vitória na despe-
dida da Copa São Paulo de 
2023. O Camaleão enfrentou 
o Floresta, no fim da tarde 
deste domingo (8), e venceu 
por 1 a 0, com gol do zagueiro 
Robinho. Com o resultado, a 
equipe de Aparecida de Goiâ-
nia retorna para casa com três 
pontos na mala, enquanto os 
cearenses aguardam o resul-
tado do duelo entre Flamen-
go e XV de Jaú para saber se 
irão, ou não, avançar.

COMO FOI O JOGO?
Sem chance de se classi-

ficar, a Aparecidense entrou 
em campo com algumas al-

terações realizadas pelo téc-
nico Rodrigo Limiro. Sem a 
pressão pelo resultado, o Ca-
maleão realizou um primeiro 
tempo franco contra o Flores-
ta, mas sem grandes oportu-

nidades para ambos os lados. 
A equipe cearense teve uma 
grande oportunidade, quan-
do após uma jogada ensaiada 
em cobrança de escanteio, a 
bola se ofereceu para o capi-

tão Athyrson, que finalizou de 
bicicleta, mas parou na defesa 
do goleiro Ramon.

Já nos acréscimos do pri-
meiro tempo, a Aparecidense 
chegou ao gol. Após uma co-

brança de escanteio pelo lado 
direito de ataque, Robinho 
apareceu sozinho nas costas 
da marcação e finalizou de 
primeira para mandar para 
o fundo da rede. Foi a se-
gunda vez que o Camaleão 
balançou a rede na Copa São 
Paulo, a primeira havia sido 
em um gol contra no duelo 
contra o Flamengo.

Na segunda etapa, mes-
mo precisando do resultado, 
o Floresta não conseguiu 
criar grandes oportunidades. 
A equipe cearense não havia 
confirmado a sua classifica-
ção e com a derrota irá tor-
cer por uma vitória do Fla-
mengo. A Aparecidense, por 
sua vez, retorna para Goiás e 
irá focar na disputa do Cam-
peonato Goiano Sub-20, 
neste primeiro semestre.

Reprodução

O Boston Celtics levou 
uma canseira do San Antonio 
Spurs na noite deste sábado, 
mas conseguiu a vitória nos 
segundos finais por 121 a 
116 para seguir com a me-
lhor campanha da NBA. Com 
o jogo empatado a 37 segun-
dos do fim no AT&T Center, 
Jayson Tatum decidiu para 
o time de Boston, que lidera 
a Conferência Leste e a NBA 
com 28 vitórias e 12 derrotas 
nesta temporada.

Jayson Tatum foi o cara 
do jogo, com 34 pontos 
marcados, mas contou com 
uma ajuda do seu fiel escu-
deiro Jaylen Brown, que ano-
tou outros 29 pontos. Mar-
cus Smart deixou a quadra 
com uma lesão no pé, mas 
o reserva Malcolm Brogdon 
brilhou ao fazer 23 pontos e 
sete assistências. Oito joga-
dores do San Antonio atingi-
ram dois dígitos em pontos 
na partida, incluindo os 18 
marcados individualmente 
por Josh Richardson, Tre Jo-
nes e Zach Collins, que ainda 
pegou 12 rebotes.

O time de San Antonio 
nunca esteve na frente do pla-
car, mas se manteve na cola 
do Boston. No terceiro quarto, 
o técnico interino precisou 
pedir tempo após o Boston 
levar uma sequência de 13 a 3 
do adversário. O empate veio 
a 37 segundos do fim com 
uma cesta de três de Richard-
son, mas Tatum reagiu rápido 
ao marcar duas bolas de meia 
distância e a defesa dos Cel-
tics segurou a vitória.

“Eles claramente são um 
time muito bem treinado. 
Times como esses são pe-
rigosos. Eles jogam de uma 
forma despreocupada, fa-
zendo o seu próprio ritmo. 
Não seguem necessaria-
mente uma agenda, apenas 
passam, cortam e tentam 
acertar o melhor arremesso. 

Atual campeão da Con-
ferência Leste, o Boston Cel-
tics chega à marca de seis 
vitórias em oito jogos. O San 
Antonio teve que lidar com 
o desfalque dos titulares Da-
vin Vassell, Keldon Johnson 
e Jakob Poeltl. O time tem a 
segunda pior campanha da 
Conferência Oeste, com 13 
vitórias e 27 derrotas.

Maior ídolo do Vasco da Gama, Maior ídolo do Vasco da Gama, 
Roberto Dinamite morre aos 68 anosRoberto Dinamite morre aos 68 anos

Aparecidense se despede da Copa São Paulo com vitória contra FlorestaAparecidense se despede da Copa São Paulo com vitória contra Floresta

Tatum de-Tatum de-
cide no fim, cide no fim, 
Celtics ba-Celtics ba-
tem Spurs e tem Spurs e 
chegam a 6 chegam a 6 
vitórias em vitórias em 
8 jogos8 jogos

LUIZ F. MENDES

LUIZ F. MENDES

LUIZ F. MENDES

DocuSign Envelope ID: CE84052D-254E-4AFB-9947-E2046A6EBF69


